30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dăruirea acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un asam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 146.

Brașov, Vineri 4 (17) Iulie

1908.

## NOU ABONAMENT

### „GAZETA TRANSILVANIEI“.

Cu 1 Iulie st. v. 1908

se deschide nou abonament pe cartulul trei
al anului, la care invităm pe toți amicii
și sprijinitorii fôiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: Pe un an 24
coroane, pe șase luni 12 coroane, pe trei luni
6 coroane, pe o lună 2 coroane.

I-am trimis unele articole, ce le-am
publicat în foiletonul »Gazetei Transilvan-
iei«. În unul imi exprimasem nedumerirea
cu privire la vizibilitatea lui Marte, în
modul cum o semnala »Annuaire Astro-
nomique et Météorologique pour 1905« de
Flammarion.

Vermont mi-a răspuns, risipindu-mi
nedumerirea.

București, 6/19 Februarie 1906.

Stimate d-le Todica,

Voiam să vă scriu ceva mai mult și

Nu cunosc încă nimic în ce privește presupusul proiect ruso-anglez. Ori cum ar fi însă acest proiect, guvernul turc nu va ține socoteală de el cât timp nu vor înceta în Macedonia jafurile, crimele și sălbătăciile și pentru aceasta e nevoie în primul rând de mai multă bunăvoință din partea micilor state balcanice.